

- . لیکونکی : انس رایسس «Anis Raiss» .
- . منبع اودخپریډو نیټه : کریډل «2024-09-04» .
- . ژباړونکی : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

## د اسرائیلو د حکومت د ړنگولو لپاره د لومړي قطار څوکی

### *A front-row seat to the implosion of Israel's government*

د یوې موجودې جګړې په جریان کې، د اسرائیل حکومت د بې ساري داخلي  
شخړو او ویشونو لاندې توتیه توتیه کیږي ځکه چې د واک مبارزه د دې  
مشرتابه له مینځه وړلو او یو وخت قوي دولت په نه بدلیدونکي توګه مات  
شوي وجود ته بدلوي.

*Amid an existential war, Israel's government is fracturing  
under unprecedented internal conflicts and divisions as  
power struggles threaten to dismantle its leadership and  
transform a once formidable state into an irreparably  
fractured entity.*



(Photo Credit: The Cradle)

تصور کنید یک تیم ورزشی که زمانی مسلط بود، اکنون در آشفتگی است: بازیکنانی که علیه مربی خود شورش می کنند، کا در مربیگری کنون در حال مخالفت هستند، و هواداران، نماینده مردم اسرائیل، به طور دسته جمعی در خیابان ها اعتراض می کنند. این وضعیت فعلی در اسرائیل است.

تنها دو روز پیش، اسرائیل شاهد اعتراض گسترده دیگری بود که با کشته شدن شش اسیر در غزه شعله ور شد. کشف اجساد آنها خشم گسترده ای را برانگیخت و باعث شد که صدها هزار اسرائیلی یهودی به خیابان های تل آویو و دیگر شهرهای بزرگ بروند. در میان درگیری ها با پلیس، آنها از بنیامین نتانیا هو، نخست وزیر، خواستند که با حماس توافق آتش بس منعقد کند، در حالی که درخواست ها برای اعتصاب عمومی از سوی اتحاده ملی کارگری مطرح شد.

نیروهای اشغالگر، سنگ بنای جاه طلبی های توسعه طلبانه اسرائیل، تحت اختلافات داخلی در حال تزلزل هستند. دعوای عمومی بین **نتانیا هو**، وزیر دفاع **یوآو گالانت** و وزیر امنیت ملی راست افراطی **ایتامار بن گویر** نشان می دهد که دولت در هرج و مرج، با دستور کارهای متضاد و استراتژی فرسایشی است. حتی **شین بت**، سرویس امنیت داخلی اسرائیل، از نفوذ افراط گرایان در داخل دولت انتقاد کرده و شکاف های عمیق تر را آشکار می کند. **رونن بار**، رئیس شین بت، نیروهای افراط گرایی را «تروریسم یهودی» نامیده است، که معتقد است «موجودی اسرائیل را به خطر می اندازد».

## تشابهات ناپلئونی و اختلافات داخلی نتانیا هو

اقدامات اخیر نخست وزیر نتانیا هو این شکستگی ها را بیشتر آشکار کرده است. در هفدهم ژوئیه، در جریان مناظره ای در کنست، نتانیا هو درخواست ها برای تحقیقات غیر نظامی مستقل در مورد عملیات مقاومت در برابر سیل الاقصی در 7 اکتبر را رد کرد و این خواسته ها را با حواس پرتی های بوروکراتیکی که رهبران نظامی در طول جنگ های ناپلئونی با آن مواجه شدند مقایسه کرد. او پیشنهاد کرد که هر گونه تحقیق باید تا پایان جنگ غزه منتظر بماند، که نشان دهنده بی میلی به اولویت دادن به شفافیت در زمان جنگ است.

مقایسه نتانیا هو با ناپلئون گویای این است: هما نظر که عقب نشینی ناپلئون از روسیه نشان دهنده سقوط او بود، اجتناب نتانیا هو از پاسخگویی نشان دهنده عقب نشینی مشا به سمت شکست است. در حالی که تک تیراندازها و کمین های حماس تلفات روزانه را به نیروهای اسرائیلی وارد می کنند، چیزی که زمانی یک کارزار سریع و قاطع به نظر می رسید اکنون به یک درگیری طولانی تبدیل شده است که نشان دهنده بی وفایی و ناامیدی در صفوف نتانیا هو است.

رای کنست در ماه ژوئن به پیش نویس قانون هاردی، که یهودیان افراطی ارتدوکس را ملزم به خدمت در ارتش می کند، نیز احساسات خیانت را در میان نیروهای ذخیره اسرائیل برانگیخته است. برای سالها، خریدیمها که از نفوذ سیاسی قابل توجهی در داخل دولت برخوردار هستند، از سربازی اجباری اجتناب می کنند و مطالعه مذهبی را مبنای معافیت خود ذکر می کنند.

نیروهای ذخیره که قبلاً به دلیل گسترش جنگ بیش از حد گسترش یافته اند، احساس می کنند توسط دولتی که اتحادهای سیاسی را بر نیازهای امنیت ملی اولویت می دهد، رها شده اند و شکاف بین جوامع سکولار و مذهبی اسرائیل را عمیق تر می کند.

واضح است که این اختلاف فراتر از اختلافات سیاسی است و عمیقاً در دستگاه امنیتی تل آویو نفوذ کرده است. در 20 اوت، مادریکی از زندانیان اسرائیلی که در یک "کمیسیون غیرنظامی" مستقل صحبت می کرد فاش کرد که **دیوید بارنیا**، مدیر موساد به او گفته بود که معامله با زندانیان "به دلیل سیاست" غیرممکن است. موساد بعداً این ادعا را رد کرد.

در همین حال، خانوادههای اسیران، بن گویر را به ممانعت از تلاشهای مبادله زندانیان، تحریک بیشتر احساسات عمومی و تشدید اختلاف در داخل دولت اشغالگر متهم کردند

## تروریسم یهودی و از بین رفتن وحدت نظامی

بن گویر مظهر آشفتگی فزاینده در حکومت اسرائیل است. در 19 ماه آوریل، او یک کلمه در توئیتر نوشت: «در داله»! پس از حمله ادعایی اسرائیل به ایران، عامیانه عبری ضعیف یا نامیدکننده است. این توییت به طور علنی ارتش اسرائیل را به سخره گرفت و روکش قدرتی را که تل آویو می کوشد نشان دهد از بین برد.

بی پروایی بن گویر به همین جا ختم نشد. پس از حملات تلافی جویانه اولیه ایران در اوایل همان ماه، که به ادعای او دو پایگاه نظامی اسرائیل را ویران کرد و تلفات سنگینی به بار آورد - اظهاراتی که کاملاً در تضاد با روایت رسمی بود - بن گویر شکافهای موجود در رهبری اسرائیل را عمیق تر کرد.

اظهارات او ضربه ای به تصویری که رهبری اسرائیل سعی در حفظ آن دارد، از وحدت نظامی وارد کرد و باعث شرمساری دستگاه نظامی شد که خود را به نمایش شکست ناپذیری می بالد. اقدامات تحریک آمیز بن گویر به با زبدهای مکرر از مسجد

الاقصى در اورشلیم و اظهارات تحریک آمیز بر روی محوطه مسجد الاقصى، مکانی با اهمیت مذهبی و تنش های تاریخی، گسترش می یابد. این دیدارها با همراهی نیروهای امنیتی مسلح اسرائیل، به دور از ژست های نمادین صرف، شعله ور درگیری نه تنها با فلسطینی ها، بلکه در داخل دولت اسرائیل و جامعه بین المللی شده است.

در 13 آگوست، در جریان - Tisha B'Av یکی از بسیاری از این ظهورهای تحریک آمیز - اقدامات بن گویر به طور گسترده در سراسر اسرائیل محکوم شد. گالانت و بار نگرانی عمیق خود را درباره ایجاد «تفرقه داخلی» و پدیده رو به رشد «تروریسم یهودی» ابراز کردند. پیش بینی تل آویو از ترس های خود این هشدار بازتاب مفهوم روان شناختی «فرافکنی» است که توسط **زیگموند فروید** نظریه پرداز شده است، که در آن افراد یا گروه ها ویژگی ها یا ترس های ناخواسته را به عنوان مکانیزم دفاعی به دیگران نشان می دهند. در مورد اسرائیل، نامیدن بی وقفه غزه به عنوان "تروریست" منعکس کننده اقدامات خشونت آمیز و افراطی است که به طور فزاینده ای در رهبری و جامعه آن ظاهر می شود.

دولت اشغالگر که در نکوهش ترور بیرونی پرشور است، اکنون با این حقیقت نگران کننده مواجه است که بافت اجتماعی خود در حال فروپاشی است، و بسیاری در صفوف آن از همان تاکتیک هایی که آنها را محکوم می کنند استقبال می کنند.

آیالا نمرودی، همسر بن گویر، که مسائل را پیچیده تر می کند، نقشی در اداره کوه معبد بازی می کند و نفوذ خود را بر یکی از بی ثبات ترین مکان های مذهبی در غرب آسیا مستحکم می کند. در حالی که مشارکت او ممکن است تاثیر قابل توجهی بر تصمیم گیری نداشته باشد، اما بر سرمایه گذاری شخصی این زوج در اعمال کنترل یهودیان بر سایت تاکید می کند.

این نشان دهنده سطح نگران کننده ای از غیر حرفه ای گرایي - حتی با معیارهای اسرائیل در داخل دولت اشغالگر - است که در آن زندگی شخصی و سیاسی به طور خطرناکی در هم تنیده می شود. نقش نمرودی نیز مانند سارا نتانیا هو، همسر نخست وزیر اسرائیل که رسوایی شده است، نشان می دهد که چگونه منافع شخصی می تواند با سیاست ملی درگیر شود، تنش ها را تشدید کند و چهره های کلیدی دولت را از خود دور کند.

## شکاف کاهانی

پیشینه بن گویر شدت این تحولات را بیشتر تشدید می کند. بن گویر یکی از شاگردان مایر کاهانه، که حزب کاخ اوبه دلیل ایدئولوژی نژادپرستانه و خشونت آمیزش در اسرائیل ممنوع شده بود. در لیست تروریستی وزارت خارجه ایالات متحده قرار داشت، مدت هاست بحث برانگیز بوده است.

ریشه گاهها نیستی او با اعتقاد به برتری یهودی مشخص می شود - ایدئولوژی که یهودیان را Übermenschen و دیگران را Untermenschen می داند. این طرز فکر برتری طلبانه تنها به بن گویر محدود نمی شود، بلکه در حکومت اسرائیل نفوذ می کند. تمایز بین چپ و راست تار شده است و تنها راست و راست افراطی باقی مانده است، با این ایدئولوژی بر سیاست هایی که نابرابری و تنش را تداوم می بخشد، تأثیر می گذارد.

بن گویر فقط یک صدای ناسازگار نیست. او نشان دهنده شکافی است که همیشه در زیر سطح می جوشیده و اکنون تهدید می کند که توهم رهبری را که ساختار سیاسی اسرائیل مدت هاست پیش بینی کرده بود، از بین ببرد.

این موردی نیست که یک رهبری منسجم از هم پاشیده شود، بلکه نشان دادن شکنندگی ذاتی است که با نمای وحدت پوشانده شده است. اقدامات بن گویر جرعه هایی است که این شکاف های دیرینه را شعله ور می کند و بی ثباتی اساسی بنگاه صهیونیستی را آشکار می کند. و باعث می شود که یهودیان اسرائیلی دولت را رها کرده و به کشورهای امن تر بگریزند. بیش از 500000 نفر از 7 اکتبر، بسیاری از کسانی که هم ناامنی و هم افراط گرایی فزاینده یهودی را دلایل تصمیم خود ذکر می کنند.

## از برتری تا هرج و مرج

در بحبوحه یک جنگ منطقه ای، دولت اسرائیل درگیر درگیری است و بن گویر در مرکز چندین مناقشه قرار دارد. تهدید اخیر او برای انحلال کابینه، نفوذ بی ثبات کننده او را برجسته می کند. بی اعتمادی عمیق بین نتانیا هو و بن گویر ناشی از عزم نتانیا هو برای پیشبرد ایدئولوژی افراطی است که اکنون در سیاست اسرائیل فراگیر شده است و خطوط بین راست افراطی و جریان اصلی را محو می کند.

اقدامات بن گویر نه تنها روابط او با نتانیا هو را تیره کرده است، بلکه باعث تعمیق اختلافات میان سایر شخصیت های کلیدی، مانند بز اللم اسموتریچ، وزیر دارایی و یو آو گالانت، وزیر دفاع، که بر سر سیاست هایی که می تواند امنیت اسرائیل را تضعیف می کند، درگیر شوند. این سیاست ها همچنین باعث درگیری بین گالانت و نتانیا هو شده است و نتانیا هو چندین بار وزیر دفاع خود را تهدید به اخراج کرده است.

در همین حال، فشار وزیر دادگستری یاریو لوین برای اصلاحات قضایی اعتراضات گسترده ای را برانگیخت و کابینه را بیشتر از هم پاشید و مبنای قانونی اسرائیل و تفکیک قوا را تهدید کرد.

کابینه اسرائیل اکنون شبیه یک قسمت قدیمی از نمایش جری اسپرینگر است -  
منظره‌ای آشفته که در آن هر چهره‌ای در گلوی همدیگر قرار دارد، اتهامات مطرح  
می‌شود و ناکارآمدی زیربنایی به وضوح آشکار می‌شود.

در این سیرک سیاسی سرگرم‌کننده، تحریکات بن گویر، از جمله تهدیدهای وی برای  
انحلال کابینه، مانورهای صرف نیست - آنها استراتژی‌هایی هستند که برای بهره‌برداری  
از ضعف‌های رهبری اسرائیل طراحی شده‌اند.

درست همانطور که بن گویر زمانی نشان را از ماشین اسحاق رابین، نخست وزیر  
اسرائیل - که در سال 1995 توسط یک یهودی تندرو مخالف توافقنامه اسلو ترور شد - در  
چالش نمادین وحدت پاره کرد، او و سایر مقامات همفکر اکنون تهدید می‌کنند که این  
وحدت را از بین بیاورند. به طور کلی، و آن را از درون متلاشی کنید.

### سطری چند در مورد نویسنده این مقاله :

انیس رایس یک تحلیلگر مستقل ژئوپلیتیکی متخصص در خاورمیانه و جهان  
چندقطبی در حال ظهور است. کار رایس که در هلند از مهاجران بربر متولد  
شد، در به اصطلاح امروزی انیس سامیزدات هلندی منتشر شده است. شعار  
او برای تحلیل ژئوپلیتیک «*omnibus dubitandum*» است یعنی با شک  
و تردید در همه چیز شروع کنیم. رایس همچنان بینش‌های ارزشمندی از دنیای  
پیچیده سیاست بین الملل در اختیار خوانندگان خود قرار می‌دهد.



انیس رایس

----- با تقدیم احترامات «2024-09-07»



.....